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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zabývá vhodnou regulací měniče akumulátoru

v tramvajovém vozidle.

Pro získání řešení bylo zapotřebí vytvořit kinematický model tramvajového vozidla.

Jeho výstupem byl průběh odebíraného výkonu z trakčního vedení. Dále bylo nutné zhotovit

výkonový model tramvaje. Jeho vstupem byl odebíraný výkon z trakčního vedení. Pro

regulaci toku energie akumulačním systémem ve výkonovém modelu tramvaje byly zvoleny

tři strategie. Akumulační systém byl založený na reálném modulu ze superkondenzátorů.

Každá strategie byla navíc simulována pro různou kapacitu akumulačního systému.

Výstupem z výkonového modelu byly energie. Spotřebované energie se zvolenými

strategiemi byly porovnány s referenční spotřebovanou energií tramvajového vozidla.

Simulována byla trať s nízkou hustotou provozu, tedy pro ideální případ zakázané

rekuperace, kdy mohla být veškerá energie získaná při brzdění akumulována do

akumulačního systému.

Provedeným výzkumem bylo zjištěno, že metoda omezení špičkových proudů

umožňuje úsporu spotřebované energie až 39 % při maximální kapacitě akumulačního

systému. Proporční strategie dosahuje úspor až 49 % spotřebované energie při maximální

kapacitě akumulačního systému. Na úspory strategie středního odebíraného výkonu se musí

pohlížet ze dvou stran. Na jedné straně měla strategie stanoveny parametry takové, že se

chovala jako čistě proporční a dosáhla tedy stejných úspor. Avšak při úpravě parametrů tak,

aby se dosáhl účel této strategie, se úspora dramaticky snižovala.

Hlavním zjištěním je tedy značná úspora spotřebované energie s prvními dvěma

testovanými strategiemi na tratích s nízkou hustotou provozu.
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Abstract

This diploma thesis is focused on control of energy storage converter of tram vehicle.

It was necessary to create kinematic model of tram vehicle. Output of this model was

required traction power. Next step was power model of tram. Input of power model was

required traction power. For the control of the energy flow in power model, three different

strategies were chosen. The storage system was based on a real supercapacitor module. Each

of the strategy was simulated for different capacity of the storage system. Output of the

power model were energies. Consumed energies with enabled strategy were then compared

to the referential consumed energy of tram vehicle without a strategy. Simulated route was

based on low traffic density, therefore ideal case of forbidden recuperation. In that case, all

the energy created during braking was accumulated in storage system.

With this research done, it was found that peak shaving strategy saved up to 39 % of the

consumed energy. The best result was of course achieved with maximum capacity of the

storage system. Next strategy, the proportional strategy, saved up to 49% of the consumed

energy with the maximum capacity of the storage system. Provided saves of the strategy

called mean power are less or equal to the saves of proportional strategy. The reason is

setting of the strategy. On one boundary of the setting, mean power strategy behaves as

proportional strategy, therefore saves are equal. With changing that setting, saves are

decreasing significantly.

Main discovery of this diploma thesis is considerable save of consumed energy with

two strategies. However, they can be applicable only on route with low traffic density.

Key words

Storage system, supercapacitor, kinematic model, tram, simulation
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Seznam symbolů a zkratek

e rozchod trolejnic

ES Energie spotřebovaná

ECHOP Energie mařená v brzdovém doporníku

EASC Energie akumulovaná do superkapacitoru

EPSC Energie poskytnutá superkapacitorem

EJ Ztráty na vnitřních odporech superkondenzátoru tlumivky

Ft Tažná síla

IESS Proud akumulačním systémem

ISC Proud superkapacitorem

IOHL Proud trakčním vedením

ITI Proud trakčního invertoru

ICHOP Proud brzdovým odporníkem

l Vzdálenost

m Hmotnost

n Počet náprav

nnáprava Otáčky nápravy

nsc Počet modulů superkapacitorů

pa Měrná zrychlující síla

po Měrný jízdní odpor

pr Přídavný odpor oblouku

ps Měrný odpor sklonu

PESS Výkon akumulačního systému

PESS FS Požadavek na výkon ze stabilizace LC filtru

PESS PM Požadavek na výkon z power managmentu v detailním modelu

RO Poloměr oblouku

SC Superkondenzátor/Superkapacitor

U Napětí

v Rychlost vozidla

UC Napětí DC linku

USC Napětí superondenzátoru

ɛ Koeficient respektující účinnost tramvaje při rozjezdu

η Jmenovitá účinnost tramvaje

ξ Součitintel rotujících hmot

ωel Elektrická úhlová rychlost
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1 Úvod

S ohledem na stále rostoucí spotřebu elektrické energie ve všech odvětvích je

v dnešním světě každá myšlenka, jak spotřebu snížit, velice cenná. Důsledkem vyšších

nároků jsou zvýšené ztráty, neboť výkon se z elektráren musí přenášet někdy i stovky km.

Při tom vznikají na vedení podstatné ztráty. Výstavba nových elektráren je dlouhý,

problematický a drahý proces. Přesto je zvýšení výroby elektrické jednou možností, jak

pokrýt její narůstající potřebu. Jinou možností je spotřebu snížit na straně spotřebičů,

zvýšením jejich efektivity.

Jedno z mnoha odvětví odebírající elektrickou energii je doprava. Na jedné straně se

vylepšuje efektivita měničů a trakčních invertorů, přemýšlí se nad aerodynamickým

designem, snižují se ztráty třením apod. Na druhé straně se větší efektivity dosáhne,

pokud stroj dokáže energii jinak mařenou, přeměnit zpět na elektrickou energii. Takovým

příkladem může být tramvajové vozidlo. To může brzdit elektrodynamicky a motor se

začne chovat jako generátor.

Dnešní tramvajová vozidla umožňují rekuperovat energii jinak mařenou při brzdění

zpět do troleje, ale pouze za určitých podmínek. Na tratích s nízkým počtem vozidel nebo

v málo vytížených hodinách se takovým způsobem efektivita příliš nezvýší. Řešením

může být lokální akumulační systém. Ten nesnižuje pouze spotřebu vozidla, ale i velikost

ztrát, které vznikají na vedení při vzdálených přenosech výkonu. Má diplomová práce se

zabývá problematikou regulace takového systému.

1.1 Cíle práce

Pro seznámení se s danou problematikou obsahují první kapitoly teoretický úvod.

Prvním krokem práce pro zkoumání dané problematiky je vytvoření kinematického

modelu tramvajového vozidla. Jde o zjednodušený model, jehož cílem je se co nejlépe

přiblížit realitě. Výstupem modelu je, mimo jiné, průběh odebíraného trakčního výkonu,

který poslouží pro další krok. Tím je vytvoření modelu výkonového obvodu tramvaje

s akumulátorem energie, v tomto případě založeném na superkapacitorech. Tok energie

akumulačním systémem podléhá návrhu regulace měniče. Výstupem z výkonového

modelu tramvaje jsou energie. Porovnáním výstupních energií pro různé strategie řízení

a kapacitu akumulačního systému poslouží k vyhodnocení možných energetických úspor.
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2 Energetická bilance vozidla a trati

2.1 Potencionální energie

Za zjednodušeného předpokladu nulových ztrát při pohybu tělesa lze určit energii

potřebnou k překonání převýšení h pomocí známého vztahu (2.1). Převýšení h je

převýšení mezi nejnižším a nejvyšším bodem. Velikost energie tak může sloužit pro

porovnání se simulovanou energií spotřebovanou ES, ve které jsou již ztráty zahrnuty.

𝐸𝑃 = 𝑚 × ℎ × 𝑔 [𝐽, 𝑘𝑔, 𝑚,
𝑚

𝑠2
]

m … hmotnost tělesa

h … výška tělesa

g … tíhové zrychlení (9,81 m/s)

(2.1)

2.2 Kinetická energie

Při pohybu získává těleso energii kinetickou. Vztah (2.2) uvažuje jako v minulém

případě teoretickou hodnotu kinetické energie, bez uvažování ztrát.

𝐸𝐾 =
1

2
× 𝑚 × 𝑣2 [𝐽, 𝑘𝑔,

𝑚

𝑠
]

m … hmotnost pohybujícího se tělesa

v … rychlost pohybujícího se tělesa

(2.2)

2.3 Základní pohybové fáze kolejových vozidel [4]

Na Obr. 1 jsou znázorněny čtyři základní fáze pohybu kolejových vozidel. Stručně

se jedná o rozjezd, jízdu rovnoměrnou rychlostí, výběh a brzdění.

Obr. 1 Čtyři základní fáze pohybu kolejových vozidel [4]

1. Rozjezd … v první fázi se kolejové vozidlo uvede do pohybu. Při

dostatečném výkonu vozidla a překonání jízdních odporů, dosáhne vozidlo

1.

2. 3.

4.

t [s]

[…]

6 7,62 9,98 12,67 15,41 6 10,54 8,20 5,62 3,06 6 33,78 24,69 14,33 3,78

8 6,49 9,51 12,5 15,36 8 11,61 8,72 5,84 3,17 8 37,75 26,07 14,51 3,51

9 6,17 9,39 12,47 15,34 9 11,95 8,86 5,89 3,22 9 38,69 26,30 14,42 3,37

10 6,02 9,23 12,44 15,32 10 12,13 9,04 5,96 3,27 10 39,06 26,72 14,31 3,23
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Tab. 11 Naměřené výsledky s proporční strategií

ESPR Proporční konstanta [-] EPSCPR Proporční konstanta [-] EJPR Proporční konstanta [-]

Počet modulů

SC [n]
1 0,8 0,6 0,4 0,2

Počet modulů

SC [n]
1 0,8 0,6 0,4 0,2

Počet modulů

SC [n]
1 0,8 0,6 0,4 0,2

1 40,37 40,39 40,43 40,46 40,51 1 3,31 3,30 3,28 3,27 3,25 1,42 1,36 1,29 1,20 1,08

2 37,74 37,77 37,82 37,88 38,2 2 4,82 4,81 4,79 4,76 4,56 2 1,68 1,59 1,50 1,39 1,15

3 35,16 35,2 35,25 35,32 37,14 3 6,35 6,30 6,28 6,24 5,20 3 1,96 1,79 1,69 1,56 0,95

4 32,65 32,68 32,74 33,24 36,45 4 7,88 7,79 7,76 7,47 5,63 4 2,38 2,10 1,95 1,67 0,88

6 29,04 28,10 28,65 31,33 35,71 6 10,02 10,58 10,17 8,64 6,12 6 2,22 2,32 1,89 1,26 0,65

8 24,21 25,68 27,05 30,61 35,43 8 12,86 12,01 11,17 9,12 6,35 8 2,70 2,32 1,74 1,15 0,58

9 22,91 24,59 26,69 30,42 35,46 9 13,67 12,67 11,40 9,26 6,37 9 2,24 2,02 1,42 0,96 0,45

10 21,91 24,09 26,49 30,32 35,51 10 14,21 12,95 11,56 9,36 6,38 10 2,61 2,09 1,49 1,01 0,46

ECHOPPR Proporční konstanta [-] EASCPR Proporční konstanta [-] ESPR/ES [%] Proporční konstanta [-]

Počet modulů

SC [n]
1 0,8 0,6 0,4 0,2

Počet modulů

SC [n]
1 0,8 0,6 0,4 0,2

Počet modulů

SC [n]
1 0,8 0,6 0,4 0,2

1 14,90 14,92 14,94 14,96 14,98 1 3,38 3,37 3,35 3,34 3,32 6,85 6,81 6,71 6,65 6,53

2 13,26 13,28 13,31 13,35 13,54 2 4,94 4,93 4,91 4,88 4,68 2 12,92 12,85 12,74 12,60 11,86

3 11,66 11,68 11,71 11,76 12,84 3 6,51 6,47 6,45 6,41 5,37 3 18,87 18,78 18,67 18,50 14,31

4 10,11 10,12 10,15 10,45 12,38 4 8,09 8,00 7,97 7,69 5,85 4 24,67 24,60 24,46 23,30 15,90

6 7,83 7,26 7,59 9,20 11,82 6 10,34 10,89 10,49 8,96 6,44 6 32,99 35,16 33,89 27,71 17,60

8 4,79 5,71 6,52 8,65 11,53 8 13,27 12,41 11,58 9,54 6,77 8 44,14 40,75 37,59 29,37 18,25

9 3,94 4,99 6,25 8,48 11,49 9 14,13 13,13 11,86 9,72 6,83 9 47,14 43,26 38,42 29,81 18,18

10 3,30 4,64 6,07 8,36 11,47 10 14,72 13,46 12,07 9,87 6,89 10 49,45 44,42 38,88 30,04 18,07
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Tab. 12 Naměřené výsledky pro strategii středního odebíraného výkonu

ESAVG Proporční konstanta EPSCAVG Proporční konstanta EJAVG Proporční konstanta

Počet modulů

SC [n]
1 0,6 0,3 0

Počet modulů

SC [n]
1 0,6 0,3 0

Počet modulů

SC [n]
1 0,6 0,3 0

1 42,03 41,67 41,14 40,37 1 3,63 3,57 3,47 3,31 1 1,83 1,63 1,50 1,42

2 40,69 39,69 38,81 37,74 2 5,14 5,08 4,97 4,82 2 1,87 1,82 1,74 1,68

3 39,02 37,57 36,45 35,16 3 6,58 6,59 6,46 6,35 3 2,04 2,04 1,98 1,96

6 38,38 34,7 31,11 29,04 6 9,37 10,78 10,94 10,02 6 1,55 2,01 2,49 2,22

9 37,78 32,5 26,7 22,91 9 10,59 12,74 14,34 13,67 9 1,27 1,67 2,20 2,24

ECHOPAVG Proporční konstanta EASCAVG Proporční konstanta ESAVG/ES [%] Proporční konstanta

Počet modulů

SC [n]
1 0,6 0,3 0

Počet modulů

SC [n]
1 0,60 0,30 0

Počet modulů

SC [n]
1 0,6 0,3 0

1 15,9 15,67 15,35 14,9 1 3,71 3,65 3,55 3,38 1 3,02 3,85 5,08 6,85

2 15,14 14,51 13,96 13,26 2 5,27 5,21 5,09 4,94 2 6,11 8,42 10,45 12,92

3 14,27 13,34 12,59 11,66 3 6,77 6,76 6,64 6,51 3 9,97 13,31 15,90 18,87

6 13,85 11,56 9,344 7,83 6 9,69 11,10 11,25 10,34 6 11,44 19,94 28,22 32,99

9 13,39 10,23 6,69 3,94 9 11,07 13,21 14,8 14,13 9 12,83 25,01 38,39 47,14