Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Regulace měniče akumulátoru energie v tramvajovém vozidle
Student: Bc. Jan ZEBOR Std. číslo: E17N0058P
Vedoucí: Ing. Jakub Talla

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 32
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 26
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 12

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomová práce je na velmi dobré úrovni. Diplomant splnil všechny body zadání, formální zpracování diplomové práce je až na pár překlepů také na velmi dobré úrovni a práce je celkově pečlivě zpracována. Větší pozornost mohla být věnována návrhu regulace měniče superkondenzátorů. Zde je problematická převážně stabilita vstupního LC filtru tramvajového vozidla, která může být řízením měniče se superkondenzátory vylepšena či naopak zhoršena. Z těchto důvodů hodnotím práci klasifikací velmi dobře.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 7.6.2019

.....
podpis vedoucího práce